** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

591. *Bonifacius VIII Praemonstratensibus permittit studii theologiae Parisiis insistere.*

1295, Augusti 1, Anagniae.

[Bonifacius episcopus servus servorum Dei] dilecto filio .. abbatii' monasterii Premonstratensis, salutem et apostolicam benedictionem. Exultamus in Domino, quod in tue mentis archivo hoc precipuum desiderium habetur reconditum, ut canonici tui Ordinis splendore virtutum resplendent, et maxime illius scientie dono prorutilent, que illuminat animam, et cibo reficit refectionis eterne. Desideras etenim, sicut nobis innotuit, canonicos ipsos Parisius theologie facultatis studio deputare, super quo provido ductus consilio, nostre permissionis gratiam implorasti. Nos itaque tuum in hac parte desiderium multipliciter commendantes, canonicos monasteriorum et locorum dicti Ordinis, quos noveris dociles et morum maturitate laudabiles, quotiens tua discretio expedire viderit, transmittendi Parisius, illic immoratuos studio memorato, de consilio trium primorum abbatum ejusdem Ordinis, ac ordinandi de ipsorum vita et aliis, que sunt opportuna studentibus prout corum exegerit qualitas, et secundum Deum ipsorum statui videris expedire, ac contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compensandi, auctoritate presentium liberam tibi concedimus facultatem. Dat. Anagnie kal. Augusti, [pontificatus nostri] anno primo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 1, ep. 375, fol. 85. — Le Paige, *Bibl. Praemonstrat. Ord.*, p. 692, n° 111. — Ex instrumento die martis post Penthecosten (Junii 8) an. 1294, quod Philippus rex eodem anno, mense Novembri, confirmavit, appareat, Praemonstratensem domum « ad opus scholarium totius Ordinis » eodem loco fuisse ubi prius (cf. *Chartul.*, I, 238, 290), nempe ultra parvum pontem in vico de Hautefeuille prope domum fratrum Minorum et vicum Stupharum, patentem ex illo latere usque ad dominum thesaurarii Belvaensis, ex altera parte contiguam eidam parvae ruellae, quae clausa erat, et a parte posteriori domui archiepiscopi Remensis. Originale Philippi IV in Arch. nat. Paris. S. 4342. Le Paige, l. c., p. 937. Sed vix apparent tunc temporis Parisiis licentiati ex Ord. Praem., inter quos Guillelmus de Louvignies, doctor decret. (cf. *Hist. litt. de la France*, XXVII, 108 sqq.), Ricardus Talhaferri, item decret. doctor (Reg. Clem. VI, an. 2, p. 1, fol. 86^b).

1. Guillelmo de Louvignies.

592. *Bonifacius VIII reservat cancellariam Parisiensis ecclesiae, postquam magister Bertrandus de S. Dionysio archidiaconatum in ecclesia Remensi assecutus fuerit.*

1295, Novembri 16, Romae.

Dilectis filiis magistris in theologia canonicis Parisiensibus. Inter cetera desideria cordis nostri et hominis interioris affectus hoc preter divinam gratiam nimirum specialiter affectamus, ut temporibus nostris Parisiense studium nullum diminutionis detrimentum incurrat, set optatum de die in diem auctore Domino suscipiat incrementum, per hoc enim veluti granum frumenti procul dubio semen Dei cadens in terram et in fidelium compressum cordibus consurgit in spicam, per hoc veluti botrus in torculari calcatus liquoris redundat in copiam, per hoc triticum attritum in area in dominicum orreum excussa palcea deportatur, per hoc aromata pilo concussa odorem plenius circumfundunt, per hoc ipse regum et regnum Dominus honoratur, et tam reges et regna quam populi

Christianorum plurimi floridis et fructuosis proficiunt incrementis, cum non minus prudenter consilio quam strenuitate robustorum regnorum ipsorum moderamina disponantur. Exultat igitur et in hoc mater ecclesia que palmites, quos per hujusmodi studium in agro fidei plantat, in celeste plantarium sepe transfert. Erubescunt fallaces heretici evangelice quidem falsarii veritatis, quod sua mendacia commenta vilescent, et convalescent catholica et apostolica documenta, obmutescent dolosa ipsorum labia et eorum confuse frontes decidunt impudentes. Hiis etenim paterna meditatione pensatis, nuper dilecto filio magistro Bertaldo de Sancto Dionisio, ecclesie Parisiensis cancellario, de canonicatu et prebenda ac archidiaconatu de parva curia in ecclesia Remensi vacantibus, per promotionem venerabilis fratris nostri Rufini Mediolanensis archiepiscopi, qui canonicatum, prebendam et archidiaconatum eosdem autem promotionem hujusmodi obtinebat, auctoritate apostolica duximus providendum, volentes quod idem magister B., postquam canonicatum, prebendam et archidiaconatum predictos fuerit pacifice assecutus, cancellariam Parisiensis ecclesie, quam obtinet quamque ex tunc eo ipso vacare decrevimus, ipsam ex tunc donationi apostolice reservantes, ac decernentes⁴ si secus de illa scienter vel ignoranter a quoquam attemptatum fuerit, irritum et inane, omnino dimittere teneatur. Ut igitur faciente Domino per nostre sollicitudinis studium tali persone cancellaria conferatur predicta, que sit ut convenit litterarum scientia predita, in judiciis recta, in agendis strenua, ad mores composita, fortis ad patientiam, ad concordiam prona et virtute nitens, rigida ad censuram, ut per sollicitudinem et bonitatem ipsius studium prefatum, eo faciente qui potest, fructus proferat quos optamus : discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ad hoc, ut intentionis nostre in haec parte propositum debitum consequatur effectum, convenientes in unum et inter vos tractatu habito diligenti, et pensatis que in hoc pensanda videritis, habentes pre oculis solum Deum, in unam vel duas aut tres concordetis personas, quarum uni utpote eidem studio magis proficie, cancellariam conferre possimus eandem, personarum ipsarum nomina vestris inclusa sigillis nobis quantoceius transmissuri, ac significaturi nobis que earum ad hoc vobis utiliter videatur. Volumus autem ut per hoc venerabili fratri nostro .. episcopo, ad quem predicte cancellarie collatio pertinet, nullum imposterum prejudicium generetur. Dat. Rome apud Sanctum Petrum xvij kal. Decembris, anno primo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 1, ep. 166, fol. 207^b. — Sbaralea, *Bull. Ord. S. Francisci*, IV, 373. — Ibidem in fine legitur : « In eundem modum dilectis filiis magistris, scolaribus in sacra pagina Parisius commorantibus. — In e. m. dilectis filiis fratribus Ordinis Minorum magistris in theologia Parisius commorantibus. — In e. m. dilectis filiis fratribus Heremitarum Sancti Augustini et aliorum Ordinum magistris in theologia Parisius commorantibus. »

I. In ep. 165, fol. 207, Novembris 1 ejusdem anni, Bonifacius magistro Bertaldo canonicatum et praebendam et archidiaconatum de parva curia confert ita « ut statim postquam predictum archidiaconatum pacifice fuerit assecutus, cancellariam Parisiensem dimittere teneatur ». In ep. 167, Decembris 30, Bonifacius inhibet ei, ne deinceps « alieni licentiendo in aliqua facultatum licentiam dare quoquo modo presumat ». Cf. Faucon et A. Thomas, *Les Registres de Boniface VIII*, n° 862. Fuit proinde cancellarius usque ad finem anni 1295. Cum archidiaconus Remensis esset, 10 kal. Januarii, an. 5 pontificatus Bonifacii VIII, i. e. an. 1299, Decemb. 23, factus est episcopus Aurelianensis. Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 5, ep. 430.

593. *Bonifacius VIII Bernardo de Got Albanensi et Simoni Praenestino episcopis committit causam inter monasterium S. Germani de Pratis et Universitatem pendentem.*

1296, Februarii 13, Romae.

Venerabilibus fratribus .. Albanensi et .. Penestrino episcopis apostolice sedis nuntiis. Petatio dilectorum filiorum .. abbatis¹ et conventus monasterii Sancti Germani de Pratis Parisiensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, Ordinis Sancti Benedicti, nobis exhibita continebat quod cum quandam .. abbas predicti monasterii predecessor² ipsius abbatis et idem conventus juxta claustrum prefati monasterii in fundo ipsius quosdam muros facere seu edificia erigere pro ipsius monasterii comodo incepissent, universitas magistrorum et scolarium Parisiensium, ad abbatis et conventus ac monasterii predictorum injurias aspirantes, in hujusmodi operarios abbatis et conventus ipsorum insultum armata manu ausu nephario facere presumpserunt, cuius insultus pretextu inter personas et vasallos ac homines prefati monasterii ex parte una, et dictos magistros et scolares ex altera, dissensionis materia suscitata, et demum utraque parte instigante humani generis inimico, agente congressum, quia duo ex scolaribus ipsis in bello propter hoc inito sicut dicitur ceciderunt, ac inter predictas partes dictorum occisorum dissensionum hujusmodi occasione maxime scandali, materia succrescente, deum mediante clare memorie Phylippo rege Francorum et quibusdam aliis bonis viris talis inter partes super hoc amicabilis compositio intervenit, videlicet quod abbas et conventus prefati in ecclesia Vallis Scolarium Parisiens. in capella veteri Sancti Martini sita juxta muros et ambitum predicti monasterii, instituere, ac dotare etiam usque ad annum redditum³ quadraginta librarum parisie., de bonis prefati monasterii tenerentur, ubi perpetui capellani pro animabus defunctorum in divinis officiis ex tunc perpetuo deservirent⁴. Et licet abbas et conventus predicti compositionem hujusmodi observantes, capellanias ipsas in ecclesia et capella prefatis juxta ipsius compositionis tenorem fecerint et dotarint, tamen iidem magistri et scolares ad corundem abbatis et conventus injurias intendentes, juxta predictam capellam Sancti Martini, que in loco dictis abbati et conventui spiritualiter et temporaliter subjecto sita fore dinoscitur, pretextu talis capellanie per eos ut premittitur in illa facte post denuntiationem novi operis quandam domum, necnon et ante portam dicti monasterii in fundo ipsius quoddam fossatum de novo facere presumpserunt, alias eis et dicto monasterio diversas et enormes injurias irrogando in predictorum abbatis et conventus ac ipsius monasterii prejudicium non modicum et gravamen. Quia vero de facto et facti circumstantiis habere poteritis notitiam pliorem, nos nolentes abbati et conventui prefatis in suo jure deesse qui sumus in illo omnibus debitores, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus partibus convocatis, et super omnibus injuriis et gravaminibus ab eadem Universitate abbati et conventui ac monasterio predictis illatis, ac litibus et questionibus inter partes ipsas post factam compositionem ipsam subortis summarie ac de plano et absque strepitu et figura judicii veritate diligentius exquisita, statuatis super illis

auctoritate nostra vel amicabiliter vel judicialiter inter partes easdem prout secundum Deum videritis expedire. Contradictores, etc. Proviso quod omnem favorem quem poteritis sine lesione justitie Universitati eidem, quam intime semper dileximus et diligimus ac diligere proponimus, impendatis. Dat. Rome apud Sanctum Petrum id. Februarii, anno secundo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 2, ep. 70, fol. 16^b. — Fancon et A. Thomas, *Les Registres de Boniface VIII*, n° 954.

1. Johannis II, qui eodem anno, Maii 15, factus est episcopus Aniciensis. Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 2, ep. 185. — 2. Gerardus. Cf. tom. I *Chartul.*, n° 480. — 3. Reg.: « redditum ». — 4. V. ibid. n° 482.
-

594. *Litterae Universitatis Paris. ad Simonem, episcopum Parisiensem, ut magistrum Guidomarum, magistrum in medicina, ad sacros ordines promoveat.*

1296, Martii 22, [Parisiis].

Reverendo in Christo patri, domino S., Dei gratia Parisiensi episcopo, universitas magistrorum et scolarium Parisiensium, salutem cum debita reverentia et honore. Cum capella quedam fundari debeat proximie ad opus perpetuum Universitatis nostre ex certa summa pecunie, que jam recepta est in manibus mercatorum usque ad summam viginti librarum parisiens. annui redditus, quam magister Guidomarus, magister in medicina, ex nunc recipit et recepit et recepturus est continue a mercatoribus supra dictis, donec capella ipsa, ad quam cunctem magistrum elegimus nominando, fundata fuerit et perfecta : paternitatem vestram in Domino requirimus et rogamus, quatinus prefatum magistrum contemplatione nostra velitis ad omnes sacros ordines promovere per intesticia (*sic*) temporum successiva; sic ut anime pro quarum quiete premissa capella jussa est fieri et legata, debitibus suffragiis non fraudentur; nobis, si placuerit, voluntatis vestre beneplacitum super hiis rescripturi. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, die jovis post Ramos palmarum.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 21. g, cum duobus fragmentis sigilli Univers. e cera rubea, duplice cauda membranacea appendente. — Jourdain, n° 320.

595. *Bonifacius VIII magistrum Petrum de S. Audomaro cancellarium Parisiensem instituit.*

1296, Junii 17, Anagniae.

Dilecto filio magistro [Petro] de Sancto Adomaro cancellario Parisiensi. Adjuti meritis proprie probitatis non indigne speciali sunt gratia prosequendi ut et ipsi se gaudeant premia reportare de meritis, et alii eorum exemplo laudabili ad bene merendum propensius animentur. Hinc est quod dudum canonicatu et prebenda ac archidiaconatu de parva curia in ecclesia Remensi, quos bone memorie Rufinus archiepiscopus Mediolanensis per nos ad archiepiscopalem dignitatem promotus hujusmodi promotionis sue tempore obtinebat, post consecrationis sue munus a nobis impensum apud apostolicam